Terorismus v letecké dopravě

Martina Žáčková

Bakalářská práce
2021

admin
14.5.2021

admin

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou terorismu v letecké dopravě. Cílem práce je

analyzovat aktuální hrozby v bezpečnostním prostředí, dále zhodnocení aktuálního stavu

zabezpečení letištních prostor a na jeho základě navrhnout optimální opatření na zlepšení.

V teoretické části se práce dotýká základních pojmů v oblasti terorismu a letecké dopravy,

právními dokumenty v obou oblastech. Dále popisuje vybrané útoky na leteckou dopravu

z minulosti a popisuje aktuální hrozby v bezpečnostním prostředí. V praktické části jsou

jednotlivé hrozby analyzovány a vyhodnoceny. Je zde zhodnoceno aktuální zabezpečení

letištních prostor. Na základě výsledků jsou navrhnuta opatření pro zlepšení zabezpečení

těchto prostor.
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ABSTRACT

This Bachelor’s thesis deals with the issue of terrorism in air transport. The aim of the work

is to analyze the actual threats in the security environment, to evaluate the current state of

security of airport areas and based on that propose optimal measures for improvement.

The theoretical part toches the basic concepts in the field of terrorism and air transport,

documents regulations in both areas. It also describes selected attacks on air transport from

the past and describes current threats in the security environment.

In the practical part, individual threats are analyzed and evaluated. The current security of

the airport premises is also evaluated.

Based on the evaluation, measures are proposed to improve the security of airport premises.
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ÚVOD

Letecká doprava má mnoho předností, proč zvolit právě tento druh přepravy. Její rychlost,

komfortní spojení na dlouhé vzdálenosti či přeprava velkého množství cestujících nebo zboží

najednou. Nejčastěji se realizují lety komerční. Jejich cílem je přemisťovat cestující a zboží,

provozovatelem letecké společnosti za úplatu.

Jedná se o jednu z nejzabezpečenějších druhů dopravy. Ať už se jedná o letištní prostory,

letouny či samotné sdílení informací například o hledaných osobách mezi zeměmi. I zde se

ale mohou stát nepředvídatelné, neovlivnitelné události. Letecká doprava ideálním cílem pro

pachatele, kteří chtějí někomu ublížit či zranit spoustu osob najednou. V letištních

prostorech či samotných letadlech jsou lidé shlukováni ve velkém počtu, co se týká

mezinárodních letišť. Denně se realizuje několik desítek letů, z toho každé letadlo pojme

minimálně stovku cestujících. Protiprávní činy v letecké dopravě jsou eliminovány novými

technologiemi či právními předpisy. Vše musí být v dostatečné míře aktuální a odpovídající

současné situaci v daném státě. A především ve světě, z hlediska toho, že letecká doprava

má mezinárodní charakter.

Při spojení oblastí letecké dopravy a terorismu se většině lidí vybaví katastrofická událost

z 11.9.2001, v USA. Není divu, tato událost byla tragická a sledoval ji celý svět. Otřáslo to

celou leteckou dopravou, kdy klesla po ní poptávka na minimum. Lidé dostali strach.

Teroristé zde ukázali svou sílu a odhodlanost, že se nebojí využít všechny dostupné

prostředky a možnosti. Zároveň ukázali svou vynalézavost a kreativitu. Od té doby se

zabezpečení posunulo na mnohem vyšší úrovně.

Cílem bakalářské práce je analyzovat aktuální hrozby v bezpečnostním prostředí

a zhodnocení zabezpečení letištních prostor. Na jeho základě navrhnou optimální opatření

pro zlepšení. Prvním krokem bude analyzovat současné hrozby, které by mohly ohrozit

leteckou dopravu jako celek. Hrozby budou vybrány z dostupných zdrojů a z případů

v minulosti. Hrozby budou vyhodnocovány metodou PNH, která odhalí hrozbu

s nejpravděpodobnějším vznikem. V dalším kroku bude provedeno hodnocení zabezpečení

letištních prostor strategickou analýzou SWOT. V analýze SWOT nebudou hodnoceny

prostory žádného konkrétního letiště, z důvodu zneužití citlivých informací. Bude

posuzováno středoevropské mezinárodní letiště bez optimalizovaných bezpečnostních

opatření.
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V závěrečné části následuje zhodnocení zabezpečení letištních prostor a navrhnutí opatření

pro jejich posílení.

Kapitoly v teoretické části jsou rozděleny na problematiku terorismu a na problematiku

letecké dopravy. V kapitolách jsou popsány základní pojmy pro předmětné oblasti a vybrané

právní dokumenty. Co se týče terorismu, jsou zde rozebrány instituce, které se zabývají

bojem proti terorismu v ČR je zde popsán i postoj Evropské unie k terorismu. V kapitole

věnující se letecké dopravě, jsou zmíněny vybrané události protiprávních činů v letecké

dopravě z minulosti, rozdělení letištních prostor a bezpečnostní prvky používané

k zabezpečení. Práce popisuje jednotlivé hrozby pro leteckou dopravu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERORISMUS

Terorismus ohrožuje naši bezpečnost, hodnoty demokratických společností, práva a svobody

občanů po celém světě. Terorismus je aktuální a rozvíjející se téma (Reakce EU na

teroristickou hrozbu, 2021).

Významným předpokladem bezpečného státu je stabilita a ochrana obyvatelstva před

hrozbami různorodého charakteru. Zavedení systému, který bude schopný známým hrozbám

odolávat a čelit (Vegrichtová, 2019)

Zvýšené riziko teroristického nebezpečí a strachu z něj může mít v Evropě na starosti

několik faktorů. Například to může být – migrační krize, nestabilita některých států Blízkého

východu, nástup tzv. Islámského státu a dalších teroristických skupin nebo radikalizace

jednotlivců. Tyto faktory jsou navzájem propojeny. Tudíž je potřeba jim věnovat více

pozornosti (Audit národní bezpečnosti, 2016).

1.1 Klasifikace a definice terorismu

Klasifikace terorismus

Terorismus můžeme klasifikovat z mnoha úhlů pohledů a dle několika různých kritérií.

Hrozbu pro objekty (státy) představuje terorismus vnější nebo vnitřní. Z hlediska cíle

teroristů se jedná o politický, kriminální a psychotický. Politický terorismus lze dále

rozčlenit na islámsko-fundamentalistický, nábožensko-etnický, nacionalistický či levicový.

Pro vyvolání pozornosti a hrůzy využívají teroristé psychotický terorismus. Aktérům zde

stačí potěšení z pozornosti. Není v jejich zájmu dosáhnout změny (Vičar, 2020).

Za nejnebezpečnější je považován terorismus islámsko-fundamentalistický, který vychází

z islámského extremismu. Do této kategorie spadají palestinské skupiny, oblast Blízkého

a Středního východu. Ideologie islámsko-fundamentalistického terorismu odsuzuje systémy

a principy politik západních zemí. Jako jediné správné uspořádání uznává uspořádání světa

na přísném islámském základě. Cítí se oprávněni používat násilí v postoji proti západním

zemím (Vičar, 2020).

Audit národní bezpečnosti rozděluje teroristickou hrozbu jako celek do několika dílčích

oblastí:

1. Hrozba z hlediska původce hrozby – islámský radikalismus, politický

extremismus, teroristé jednající samostatně, zahraniční bojovníci.
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2. Hrozba z hlediska cíle útoku – útok na kritickou infrastrukturu, útok na měkké

cíle, na zvlášť ohrožené objekty, ohrožení českých občanů či objektů v zahraničí.

3. Hrozba z hlediska nástrojů terorismu – zneužití zbraní hromadného ničení,

konvenčních zbraní, výbušnin a položek dvojího použití a financování terorismu

(Audit národní bezpečnosti, 2016).

Motivy teroristických útoků mají různorodý charakter. Může se jednat o sociální standard,

ekonomické motivy, rasově a etnicky motivované činy, náboženské a politické podměty.

Politicky motivované jednání teroristů se vyskytuje nejčastěji (Vičar, 2020).

Definice terorismu

Všeobecně uznávaná definice slova terorismus neexistuje. Jednotlivé organizace používají

své pracovní definice. První snahy o definici sahají až do roku 1937. Liga národů navrhla

Úmluvu obsahující definici terorismu. Úmluva nikdy nevzešla v platnost. Dalších pokusů

o definici byl nespočet (Vičar, 2020).

Příklady navrhovaných definic:

Walter Laqueur: „Terorismus představuje nezákonné užití síly zamířené na nevinné lidi

k dosažení politického cíle.“

James M. Poland: „Terorismus je promyšlená úmyslná plánovitá vražda, újma na zdraví

a hrozba nevinným s cílem vytvořit obavu a zastrašení za účelem dosažení politické nebo

taktické výhody (Vičar, 2020).


[…]


i zkoušky z fyzické zdatnosti a v pravidelných intervalech by probíhala přezkoušení. Mít

kvalifikovaný personál je základním stavebním kamenem pro budování kvalitního

bezpečnostního systému. Zároveň je nutné, aby pracovníci brali své povolání zodpovědně.

Velkou roli hraje adekvátně motivující finanční ohodnocení bezpečnostních pracovníků.

Správně motivovaní pracovníci provádějí svou práci svědomitě a s rozmyšlením.

Dostatečným finančním ohodnocením pracovníků se také předchází tomu, že pracovníci

nenapomáhají páchání trestné činnosti, za které by dostali od pachatele finanční obnos.

Vyhrazené prostory pro personál musí být odděleny od prostor pro veřejnost. Dveře musí

splňovat bezpečnostní požadavky. Jako opatření je možné zavést kamerový systém na

bezpečnostních dveřích se skenerem obličeje. Dále je možné přístup zabezpečit na prvky

s daktyloskopickými otisky. Například vstupy na otisky prstů. Dveře ve většině případů

pouští na ID karty personálu. Může nastat – ztráta, odcizení, zapomenutí. Prvky na otisky

prvků by eliminovaly případné zneužívání ID karet.

Jako další navrhované opatření je zrušení veřejných prostor budov. Veřejná by zůstala

parkoviště, příjezdové cesty ale veškeré vnitřní prostory by byli kontrolovány. Všechny
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osoby by museli podstoupit před vstupem do vnitřních prostor detekční kontrolu na zjištění

přítomnosti nebezpečných předmětů nebo látek, které by mohly ohrozit bezpečnost.

Z bezpečnostních prvků by bylo optimální zařadit sloupy před budovami, které by

zabraňovaly nájezdům motorových vozidel na chodníky či do vnitřních prostor budov.

Sloupy by měly mít dostatečnou výšku, aby zabraňovaly nájezdu i větších motorových

vozidel. Na určitých místech je možné nasadit i sloupy výsuvné, automatické, které bude

možno odstranit (zasunout do země) a případě nutnosti použít. Například by se daly

automatické sloupy aplikovat do vjezdních bran.

Obrázek 2 Výsuvný parkovací sloup (Výsuvné parkovací sloupy, 2021)

Všechny parkovací plochy by měly být umístěny v dostatečné vzdálenosti od budov.

V případě, že motorové vozidlo bude naloženo výbušninou nemělo by dojít k ohrožení

bezpečnosti osob uvnitř budovy. Optimálním prvkem, který by napomáhal k detekci

výbušnin a nebezpečných látek je odpadkový koš se skenerem jeho obsahu. Stejně tak, jak

je tomu se skenováním obsahu zavazadla, tak by probíhalo skenování obsahu odpadkového

koše. Vhození výbušnin do odpadkového koše, je často používanou variantou útoku. Koš by

vypadal jako standartní akorát by byl napojen do bezpečnostního systému – skener z obsahu

koše, by byl promítán bezpečnostnímu pracovníkovi dohlížejícímu na bezpečnostní kamery.

Pro ještě větší zajištění bezpečnosti je zde varianta odpadkového koše, který by byl odolný

proti explozi. Dalším opatřením je zvýšení počtu bezpečnostních kamer s detekcí obličeje

pro eliminaci slepých míst v letištních prostorech. Jsou místa kam kamery umístit nelze

například toalety. Taková místa je dobré zaopatřit alespoň detektory pro kouř či systémem

pro detekci výskytu osob. Pro případ evakuace prostor, aby se vědělo že se někdo nachází

na takových místech.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat aktuální hrozby bezpečnostního prostředí

s ohledem na leteckou dopravu. Hrozby byly hodnoceny bodovou metodou PNH, pomocí

které byla v praktické části odhalena rizika s nejpravděpodobnějším vznikem, čímž byl

naplněn cíl práce. Identifikovaná rizika s nejpravděpodobnějším vznikem, jimiž jsou únos

letadla a kybernetický útok. Obě rizika byla ohodnocena ve všech kategoriích hodnocení

nejvyššími stupni. Především před těmito riziky by mělo být dbáno zvýšené pozornosti.

Záměrem práce bylo navrhnout optimální opatření pro zvýšení zabezpečení letištních

prostor. Tomu přecházela strategická SWOT analýza, na jejíž pomoci byl zhodnocen

aktuální stav zabezpečení letištních prostor. Stav byl zhodnocen jako dostačující. Převažují

zde silné stránky a příležitosti nad hrozbami a slabými stránkami. Na základě provedené

SWOT analýzy byly odhaleny nedostatky jako je například finanční náročnost zajištění

bezpečnostních prvků. Z vnějších faktorů je nutno zmínit nepředvídatelnost potenciálních

útoků. Útočníci plánují své operace za pomoci šifrovaných zpráv mnohdy i řadu let. Není

možné odhadnout, co bude dalším cílem, jak bude útok spáchám či kdy k útoku dojde.

Zároveň SWOT analýza poukázala na mnoho kladných a silných stránek.

Naplněn byl cíl práce i v návrhové části, kde byly uvedeny návrhy na zlepšení stavu

zabezpečení letištních prostor. Byly navrhnuty jak pro vnitřní, tak venkovní prostory letiště

i samotné letištní budovy. Je důležité podporovat vědu a výzkum nových technologií na

zajišťování bezpečnosti. Nedílnou součástí je podílení se České republiky při mezinárodních

spolupracích a členství v mezinárodních organizacích. Je přínosné se aktivně podílet na boji

proti terorismu.

Nutno podotknout, že určité hrozby nelze zcela vymýtit. Je ale důležité se snažit snížit jejich

následky na minimum a také jim co nejvíce předcházet. Předcházení lze zajistit zavedením

adekvátních opatření či za pomoci právních norem.
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