## HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Martina Žáčková
Studijní program Ochrana obyvatelstva
Forma studia prezenční
Akademický rok 2020/2021
Téma práce Terorismus v letecké dopravě
Autor posudku prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A
2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A
3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B
4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,13 A
5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
6 Jazyková úroveň práce 0,05 A
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,00</b> <b>A (1,10)</b>

Zpracována byla vhodně strukturovaná kvalifikační práce v rozsahu cca 60 stran s využitím cca 30 literárních zdrojů včetně zahraničních. Cíl práce je dle pokynů obsažen v úvodu práce. Použité metody zkoumání dané problematiky jsou dobře uplatněny. Práce sice není strukturována dle pokynů na analyticko-empirickou a návrhovou část, což ovšem hodnotím pouze jako formální pochybení nesnižující kvalitu práce. Navržená opatření mají logiku v kontextu závěrů z analytické části.

Formální stránka kvalifikační práce je na odpovídající úrovni, snad jen vytýkám na str. 13 nadpis kapitoly na konci stránky.

Zpracovatelka aktivně konzultovala s vedoucím práce a vyznačoval se výrazným západem pro danou problematiku.

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % - práce není v žádném případě plagiát a vyznačuje se tedy významnou mírou původnosti.

**Práce není plagiátem.**

**V Uherském Hradišti dne 02.06.2021**

**Podpis:**

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...